1

[image: image2.jpg]

УПРАВЛЕНИЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ ПРОВИДЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
ПРИКАЗ

	   от 17 марта 2021 г.
	№ 47
	пгт. Провидения

	О муниципальном этапе Всероссийского конкурса школьных музеев

В соответствии с Календарем всероссийских мероприятий в сфере дополнительного образования детей и взрослых, воспитания и детского отдыха в 2021 году и на основании письма Министерства просвещения Российской Федерации от 22.01.2021 года № 06-80,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Провести муниципальный этап Всероссийского конкурса школьных музеев (далее – Конкурс) в период с 15 апреля по 01 мая 2021 года.

2. Утвердить:

2.1. Положение о муниципальном этапе Всероссийского конкурса школьных музеев (далее – Положение) согласно приложению 1 к настоящему приказу;

2.2. состав Организационного комитета муниципального этапа Конкурса согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Начальнику отдела образования и молодежной политики Управления социальной политики администрации Провиденского городского округа (Шевкунова А. В.)  обеспечить:

3.1. участие в Конкурсе;

3.2. своевременное направление материалов в соответствии с Положением о Конкурсе.
4. Руководителям образовательных организаций, находящихся в ведомственном подчинении Управления (Балацкий А.Н., Повольских Т.В., Родионова Л.А., Омрынто С.В., Щуцкая Я.Ю., Коршунова С. В.,) осуществить комплекс мероприятий, предусмотренный пунктом 3 настоящего приказа.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела образования и молодежной политики Управления [image: image1.jpg]

(Шевкунова А. В.)
	Начальник Управления
	В.Н.Альшевская
	В.Н.Альшевская

	Приложение 1
к приказу Управления социальной политики от 17.03.2021 г. № 47

Положение
о муниципальном этапе Всероссийского конкурса школьных музеев
Провиденского городского округа в 2021 году

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса школьных музеев (далее –Положение, Конкурс), требования к участию в Конкурсе, определение и награждение победителей Конкурса.
1.2. Организатор муниципального этапа Конкурса – Управление социальной политики администрации Провиденского городского округа Чукотского автономного округа.
1.3. Цель Конкурса - воспитание патриотизма и гражданственности обучающихся образовательных организаций Российской Федерации посредством развития туристско-краеведческой и исследовательской работы, связанной с деятельностью музеев общеобразовательных организаций Чукотского автономного округа, в целях реализации задач федерального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», предусматривающих формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся.
1.4. Задачи Конкурса:
- углубление знаний и компетенций обучающихся в области краеведения и музееведения;
- активизация и развитие учебно-исследовательской деятельности обучающихся;
- выявление и поддержка одаренных детей, обладающих способностями к исследовательской деятельности;
- совершенствование методики исследовательской работы в области краеведения и музееведения, обмен опытом работы по организации и подведению итогов учебно-исследовательской деятельности обучающихся;
- внедрение современных научных достижений в практику краеведческой работы в образовательных организациях;
- повышение роли музеев образовательных организаций в рамках реализации образовательной деятельности, в гражданско-патриотическом и духовно-нравственном воспитании обучающихся.
2. Место и сроки проведения
2.1. Конкурс проводится в течение 2021 года и включает в себя 3 этапа.
2.2. Муниципальный этап: муниципальные конкурсы музеев образовательных организаций. Проводится с 15 апреля до 1 мая 2021 года. Точные сроки и порядок проведения конкурсов на этапе определяются организаторами муниципального этапа.
2.3. Региональный этап: проводится с 1 мая до 20 октября 2021 года.
2.4. Федеральный (заочный) этап: проводится с 21 октября по 15 ноября 2021 года.
2.4.1. рассмотрение присланных на Конкурс материалов проводится экспертным жюри для рекомендации к участию в региональном этапе;

2.4.2. организацию федерального этапа осуществляют Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Федеральный центр детско-юношеского туризма и краеведения» (далее – ФЦДЮТиК) совместно с Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры «Центральный музей Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.» (далее – Музей Победы);

2.4.3. об итогах проведения федерального (заочного) этапа ФЦДЮТиК информирует официальным письмом органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющие государственное управление в сфере образования, публикует список участников Конкурса, вышедших в финальный этап, на официальном сайте ФЦДЮТиК в срок до 17 ноября 2021 г.
3. Организаторы и жюри муниципального этапа
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляет Организационный комитет Конкурса (далее - Оргкомитет). Оргкомитет назначает и утверждает состав жюри конкурса.
3.2. Жюри Конкурса:
- оценивает поступившие материалы в соответствии с критериями оценки материалов школьных музеев;
- определяет участников Финала Конкурса;
- определяет победителя (1-е место), призеров (2-е и 3-е места) и дипломантов Конкурса в каждой из номинаций Конкурса.
3.3. Решение жюри по каждой номинации оформляется протоколом и утверждается председателем или заместителем председателя жюри.

4. Требования к участниками условия их допуска
4.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся общеобразовательных организаций Провиденского городского округа из числа актива школьных музеев, в возрасте до 18 лет. Возраст участников определяется на момент проведения соответствующего этапа Конкурса.
4.2. В номинации юных экскурсоводов принимают участие обучающиеся по двум группам:
- средняя группа: обучающиеся 6-8 классов;
- старшая группа: обучающиеся 9-11 классов.

5. Номинации Конкурса
5.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «Музей образовательной организации». В указанной номинации могут участвовать музеи различного профиля;
- «Музеи военно-патриотической тематики»;
- «Лучший экскурсовод музея образовательной организации» (по группам, указанным в п. 4.2.);
- «Лучший экскурсовод по объектам культурного и природного наследия» (по группам, указанным в п. 4.2.);
- «Лучший экскурсовод военно-патриотического музея образовательной организации» (по группам, указанным в п. 4.2.).
5.2. На муниципальный этап Конкурса для номинаций «музей образовательной организации», «музеи военно-патриотической тематики» предоставляются:
-  визитная карточка школьного музея;
- представление содержания деятельности музея (план работы, график посещения, число посещений, участие музея в воспитательной работе).
5.3. На муниципальный этап Конкурса юные экскурсоводы предоставляют:
- экскурсию по музею образовательной организации или по объектам культурного и природного наследия (подготовленную на домашнем материале);

- мини-экскурсию на заданную тему.
6. Подведение итогов

6.1. Награждение победителей и призеров муниципального этапа Конкурса осуществляется органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования.

6.2. Победители, призеры и дипломанты регионального этапа Конкурса награждаются дипломами Оргкомитета регионального этапа Конкурса. Руководители победителей и призеров награждаются грамотами Оргкомитета Конкурса.
6.3. Диплом участника регионального этапа Конкурса (победителя, призера и дипломанта) размещается в помещении школьного музея.

7. Оценка конкурсных материалов
7.1. Критерии оценки материалов школьных музеев:
7.1.1. визитная карточка школьного музея:

Видеофильм продолжительностью до 10 минут, характеризующий школьный
музей, его экспозиции и экспонаты, деятельность по созданию в нем
образовательной среды (10 баллов).

7.1.2. представление деятельности школьного музея:

Выступление - 10 минут, дискуссия - 5 минут.

Автор (авторский коллектив) должен максимально полно охарактеризовать
работу музея, показав его актуальность и новизну, личный вклад обучающихся
в работу музея, охарактеризовать методы сбора музейных
предметов, методы подготовки и проведения экскурсий, кратко изложить
содержание работы с посетителями.

	структура презентации
	0 - 2 баллов

	логичность изложения и стиль
	0 - 5 баллов

	содержание работы музея
	0 - 5 баллов

	соотношение направлений деятельности музея с

программами общего и дополнительного образования реализуемого в данной организации
	0 - 5 баллов

	представление работы, использование наглядности (таблицы, рисунки,фото)
	0 - 5 баллов

	дополнительные баллы жюри
	0 - 2 баллов

	Максимальная оценка
	0 - 24 баллов

7.2. Критерии оценки деятельности юных экскурсоводов:

7.2.1. краеведческая экскурсия по музею общеобразовательной организации.
	цели, задачи, новизна, краеведческий характер
	0 - 2 баллов

	структура экскурсии, соответствие названия содержанию
	0 - 2 баллов

	логичность изложения и стиль
	0 - 5 баллов

	содержание экскурсии
	0 - 5 баллов

	методика исследования, авторский вклад
	0 - 5 баллов

	представление экскурсии, владение материалом
	0 - 2 баллов

	использование наглядности (таблицы, рисунки, фото, видео)
	0 - 2 баллов

	дополнительные баллы жюри (эстетичность, культура речи)
	0 - 2 баллов

	Максимальная оценка
	0 - 25 баллов

7.2.2. Допускается использование документов, научной и справочной литературы. Форма изложения - по выбору автора.

7.3. Краеведческая экскурсия проводится в течение 10 минут. Автор должен обосновать выбор темы исследования, показать ее актуальность и новизну, свой личный вклад в изучение проблемы, охарактеризовать источники, и методы подготовки экскурсии, кратко изложить содержание работы.
Приложение

к Положению о региональном этапе
Всероссийского конкурса

школьных музеев Российской Федерации
	Утверждаю

Руководитель организации

______________/___________________________/

(расшифровка подписи)

«_______» ________________________2021 г.

Форма заявки

Просим допустить к участию в региональном этапе Всероссийского конкурса школьных музеев обучающихся_____________________________________________________________________________________________________________
(полное  организации, индекс, почтовый адрес, телефон, электронный адрес)

	№п/п
	Фамилия,

имя,

участника
	Отчество

участника
	Дата рож. участника
	Индекс, дом. адрес участника, телефон
	Класс
	Номинация
	Ф.И.О.

руководителя
	Должность и место работы (без сокращений)
	Электронный адрес участника (обязательно) и педагога (по желанию)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1

	2

	3

	Приложение 2
к приказу Управления социальной политики от 17.03.2021 г. № 47

Состав организационного комитета муниципального этапа
Всероссийского конкурса школьных музеев
	Ф.И.О.
	Должность

	Альшевская
Варвара

Николаевна
	- заместитель главы администрации - начальник Управления социальной политики администрации Провиденского городского округа, председатель Оргкомитета;

	Шевкунова
Анастасия

Валерьевна
	- заместитель начальника Управления - начальник отдела образования и молодежной политики Управления социальной политики администрации Провиденского городского округа, заместитель председателя Оргкомитета;

	Зингер
Светлана

Григорьевна
	- консультант отдела образования и молодежной политики Управления социальной политики администрации Провиденского городского округа, секретарь Оргкомитета;

	Новокшонов
Алексей

Вячеславович
	- начальник отдела культуры, спорта и туризма Управления социальной политики администрации Провиденского городского округа, член Оргкомитета;

	Загребина
Татьяна

Михайловна
	- директор муниципального бюджетного учреждения «Музей Берингийского наследия», член Оргкомитета;

	Ковалькова
Анжелика

Викторовна
	- директор муниципального автономного учреждения «Центр культуры и досуга Провиденского городского округа», член Оргкомитета;